



Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro
Subcomando-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro
Diretoria-Geral de Odontologia

Of.SEDEC/CBMERJ/DGO/DILOG Nº3

Rio de Janeiro, 06 de janeiro de 2026

Ao Sr.

GILENO ALVES DE LIMA - Cel BM

Diretor-Geral de Administração e Finanças da SEDEC

Cumprimentando-o cordialmente, solicito que seja realizada a AQUISIÇÃO DE BANDAS E BRACKETS ORTODÔNTICOS, conforme detalhado no quadro abaixo, para as Unidades de Saúde da SEDEC/CBMERJ subordinadas à DGO - oriundo do Processo licitatório nº SEI-350008/004478/2024 - Ata de Registro de Preços Nº 010/2025, publicada no DOERJ de 16/12/2025 (122125477), da SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR, de forma a atender de maneira imediata a demanda da DGO.

PE-074/2025 - AQUISIÇÃO DE BANDAS E BRACKETS ORTODÔNTICOS - FUNESPOM (SEI-350008/004478/2024) - ATA SRP 010/2025 – DENTAL BONSUCESSO PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA.							
LOTE/ITEM	MATERIAL - CÓDIGO DO ITEM - ID SIGA	FORNECIMENTO	SALDO INICIAL FUNESBOM	MARCA	VALOR UNITÁRIO	1ª SC (IMEDIATA)	VALOR TOTAL
7	BANDA ORTODONTICA - TIPO: UNIVERSAL, MATERIAL: NIQUEL CROMO, POSICAO: INFERIOR DIREITO / ESQUERDO, TAMANHO: 33,5, APLICACAO: MOLARES - Código do Item: 6520.018.0008 (ID – 910)	O valor unitário (UN) a ser cotado deverá ser de 01 pacote com 10 unidades	5	TECNIDENT	R\$ 9,74	5	R\$ 48,7000

8	BANDA ORTODONTICA - TIPO: UNIVERSAL, MATERIAL: NIQUEL CROMO, POSICAO: INFERIOR DIREITO / ESQUERDO, TAMANHO: 34, APLICACAO: MOLARES - Código do Item: 6520.018.0009 (ID - 911)	O valor unitário (UN) a ser cotado deverá ser de 01 pacote com 10 unidades	8	TECNIDENT	R\$ 9,73	8	R\$ 77,8400
9	BANDA ORTODONTICA - TIPO: UNIVERSAL, MATERIAL: NIQUEL CROMO, POSICAO: INFERIOR DIREITO / ESQUERDO, TAMANHO: 34,5, APLICACAO: MOLARES - Código do Item: 6520.018.0010 (ID - 912)	O valor unitário (UN) a ser cotado deverá ser de 01 pacote com 10 unidades	3	TECNIDENT	R\$ 9,61	3	R\$ 28,8300
10	BANDA ORTODONTICA - TIPO: UNIVERSAL, MATERIAL: NIQUEL CROMO, POSICAO: INFERIOR DIREITO / ESQUERDO, TAMANHO: 35, APLICACAO: MOLARES - Código do Item: 6520.018.0011 (ID - 913)	O valor unitário (UN) a ser cotado deverá ser de 01 pacote com 10 unidades	9	TECNIDENT	R\$ 9,60	9	R\$ 86,4000

11	BANDA ORTODONTICA - TIPO: UNIVERSAL, MATERIAL: NIQUEL CROMO, POSICAO: INFERIOR DIREITO / ESQUERDO, TAMANHO: 35,5, APLICACAO: MOLARES - Código do Item: 6520.018.0012 (ID – 914)	O valor unitário (UN) a ser cotado deverá ser de 01 pacote com 10 unidades	5	TECNIDENT	R\$ 9,66	5	R\$ 48,3000
12	BANDA ORTODONTICA - TIPO: UNIVERSAL, MATERIAL: NIQUEL CROMO, POSICAO: INFERIOR DIREITO / ESQUERDO, TAMANHO: 36, APLICACAO: MOLARES - Código do Item: 6520.018.0013 (ID – 915)	O valor unitário (UN) a ser cotado deverá ser de 01 pacote com 10 unidades	8	TECNIDENT	R\$ 9,60	8	R\$ 76,8000
13	BANDA ORTODONTICA - TIPO: UNIVERSAL, MATERIAL: NIQUEL CROMO, POSICAO: INFERIOR DIREITO / ESQUERDO, TAMANHO: 36,5, APLICACAO: MOLARES - Código do Item: 6520.018.0014 (ID – 916)	O valor unitário (UN) a ser cotado deverá ser de 01 pacote com 10 unidades	4	TECNIDENT	R\$ 9,60	4	R\$ 38,4000

14	BANDA ORTODONTICA - TIPO: UNIVERSAL, MATERIAL: NIQUEL CROMO, POSICAO: INFERIOR DIREITO / ESQUERDO, TAMANHO: 37, APLICACAO: MOLARES - Código do Item: 6520.018.0015 (ID – 917)	O valor unitário (UN) a ser cotado deverá ser de 01 pacote com 10 unidades	7	TECNIDENT	R\$ 9,67	7	R\$ 67,6900
15	BANDA ORTODONTICA - TIPO: UNIVERSAL, MATERIAL: NIQUEL CROMO, POSICAO: INFERIOR DIREITO / ESQUERDO, TAMANHO: 37,5, APLICACAO: MOLARES - Código do Item: 6520.018.0050 (ID – 918)	O valor unitário (UN) a ser cotado deverá ser de 01 pacote com 10 unidades	5	TECNIDENT	R\$ 10,07	5	R\$ 50,3500
16	BANDA ORTODONTICA - TIPO: UNIVERSAL, MATERIAL: NIQUEL CROMO, POSICAO: INFERIOR DIREITO / ESQUERDO, TAMANHO: 38, APLICACAO: MOLARES - Código do Item: 6520.018.0054 (ID – 65286)	O valor unitário (UN) a ser cotado deverá ser de 01 pacote com 10 unidades	2	TECNIDENT	R\$ 9,83	2	R\$ 19,6600

17	BANDA ORTODONTICA - TIPO: UNIVERSAL, MATERIAL: NIQUEL CROMO, POSICAO: INFERIOR DIREITO / ESQUERDO, TAMANHO: 38,5, APLICACAO: MOLARES - Código do Item: 6520.018.0036 (ID – 919)	O valor unitário (UN) a ser cotado deverá ser de 01 pacote com 10 unidades	6	TECNIDENT	R\$ 9,83	6	R\$ 58,9800
18	BANDA ORTODONTICA - TIPO: UNIVERSAL, MATERIAL: NIQUEL CROMO, POSICAO: INFERIOR DIREITO / ESQUERDO, TAMANHO: 39, APLICACAO: MOLARES - Código do Item: 6520.018.0037 (ID – 920)	O valor unitário (UN) a ser cotado deverá ser de 01 pacote com 10 unidades	2	TECNIDENT	R\$ 9,73	2	R\$ 19,4600
27	BANDA ORTODONTICA - TIPO: UNIVERSAL, MATERIAL: NIQUEL CROMO, POSICAO: SUPERIOR DIREITO / ESQUERDO, TAMANHO: 32, APLICACAO: MOLARES - Código do Item: 6520.018.0022 (ID – 934)	O valor unitário (UN) a ser cotado deverá ser de 01 pacote com 10 unidades	5	TECNIDENT	R\$ 9,58	5	R\$ 47,9000

31	BANDA ORTODONTICA - TIPO: UNIVERSAL, MATERIAL: NIQUEL CROMO, POSICAO: SUPERIOR DIREITO / ESQUERDO, TAMANHO: 35, APLICACAO: MOLARES - Código do Item: 6520.018.0028 (ID – 940)	O valor unitário (UN) a ser cotado deverá ser de 01 pacote com 10 unidades	2	TECNIDENT	R\$ 9,64	2	R\$ 19,2800
32	BANDA ORTODONTICA - TIPO: UNIVERSAL, MATERIAL: NIQUEL CROMO, POSICAO: SUPERIOR DIREITO / ESQUERDO, TAMANHO: 36, APLICACAO: MOLARES - Código do Item: 6520.018.0030 (ID – 942)	O valor unitário (UN) a ser cotado deverá ser de 01 pacote com 10 unidades	4	TECNIDENT	R\$ 9,58	4	R\$ 38,3200
33	BANDA ORTODONTICA - TIPO: UNIVERSAL, MATERIAL: NIQUEL CROMO, POSICAO: SUPERIOR DIREITO / ESQUERDO, TAMANHO: 36,5, APLICACAO: MOLARES - Código do Item: 6520.018.0031 (ID – 943)	O valor unitário (UN) a ser cotado deverá ser de 01 pacote com 10 unidades	4	TECNIDENT	R\$ 9,64	4	R\$ 38,5600

34	BANDA ORTODONTICA - TIPO: UNIVERSAL, MATERIAL: NIQUEL CROMO, POSICAO: SUPERIOR DIREITO / ESQUERDO, TAMANHO: 37, APLICACAO: MOLARES - Código do Item: 6520.018.0032 (ID – 944)	O valor unitário (UN) a ser cotado deverá ser de 01 pacote com 10 unidades	3	TECNIDENT	R\$ 9,67	3	R\$ 29,0100
35	BANDA ORTODONTICA - TIPO: UNIVERSAL, MATERIAL: NIQUEL CROMO, POSICAO: SUPERIOR DIREITO / ESQUERDO, TAMANHO: 37,5, APLICACAO: MOLARES - Código do Item: 6520.018.0033 (ID – 945)	O valor unitário (UN) a ser cotado deverá ser de 01 pacote com 10 unidades	3	TECNIDENT	R\$ 10,17	3	R\$ 30,5100
44	BOTAO ORTODONTICO LINGUAL - MATERIAL: ACO INOX, FORMATO BASE: CIRCULAR, PERFIL BASE: CONCAVO, FIXACAO: COLA, LARGURA MAXIMA BASE: 3,5 MM - Código do Item: 6520.017.0004 (ID – 70949)	O valor unitário (PCT) a ser cotado deverá ser de 01 pacote com 10 unidades com a base variando a partir de 3,45 mm.	37	ORTHOMETRIC	R\$ 9,46	37	R\$ 350,0200

46	BOTAO ORTODONTICO LINGUAL - MATERIAL: ACO INOX, FORMATO BASE: RETANGULAR, PERFIL BASE: RETO, FIXACAO: SOLDA, LARGURA MAXIMA BASE: 4,0 MM - Código do Item: 6520.017.0002 (ID – 1513)	O valor unitário (UN) a ser cotado deverá ser de 01 pacote com 10 unidades com 4,0 mm.	13	TECNIDENT	R\$ 7,23	13	R\$ 93,9900
TOTAL							R\$ 1.269,0000

Cumpra esclarecer que o quantitativo solicitado deverá ser entregue de acordo o descrito no quadro a seguir.

LOCAL DE ENTREGA Almoxarifado Odontológico	Av. Prefeito Sylvio Picanço, 1533 - Charitas - Niteroi - RJ - CEP: 24370-005 Telefone: (21) 2610-1910
--	--

Seguem em anexo no presente processo

- ATA de SRP nº 010/2025 (122125475);
- DOERJ de 16/12/2025 com Extrato da publicação da Ata de RP nº 010/2025 (122125477).

No ensejo, renovo protestos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

LUCIANA **DUFRAYER** LOPES - Cel BM QOS/Dent/00
RG 28.474 - Id Funcional 25873270



Documento assinado eletronicamente por **Luciana Dufrayer Lopes, Chefe**, em 06/01/2026, às 15:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do [Decreto nº 48.209, de 19 de setembro de 2022](#) e no art. 4º do [Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador **122125473** e o código CRC **02C18D49**.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº SEI-270006/000328/2026

SEI nº 122125473

Praça da República, 45, - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20211-350
Telefone: - <http://www.defesacivil.rj.gov.br/>